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ABSTRAKT

Předmětem předkládané diplomové práce nesoucí název „Nastavení systému

strategického plánování ve Farní charitě Litoměřice“ je tvorba strategie rozvoje konkrétní

neziskové organizace dle metod strategického managementu. Práce je rozdělena na část

teoretickou a aplikační. V teoretické části jsou vymezeny důležité pojmy, je zde popsán

proces strategického plánování a metody strategické analýzy. V aplikační části je na

základě teoretických poznatků provedena analýza vnějšího i vnitřního prostředí a SWOT

analýza. V návaznosti na výstupy analýz je vytvořen strategický plán organizace a je

stanovena odpovídající strategie. Součástí práce je zpracovaná metodika strategického

plánování, která upravuje postupy při tvorbě strategie a popisuje celý průběh procesu

strategického plánování v organizaci.

Abstract

The subject of a thesisentitled "Setting upa System of Strategic Planning in the

Parish Charity Litoměřice" is creation of a development strategy of a specific non-profit

organization according tothe methods of strategic management. The work isdivided into

theoretical and practical part. Theoreticalpart defines important terms, describes processes

of strategic planning and depicts strategic analysis methods. SWOT analysis and results of

inner and outer environment research are captured in practical part and are based on

theoretical knowledge that was described in previous chapters. Results of analysis form

strategic plan of whole organization. Methodology that defines procedures and describes

whole process of strategic planning is then created upon the plan.

Klíčová slova

Strategie, strategické plánování, strategická analýza, poslání, vize, strategické cíle,

strategický plán, neziskový sektor.

Keywords

Strategy, strategic planning, strategic analysis, mission, vision, strategic goals, strategic

plan, nonprofit sector.
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1 ÚVOD

Ziskové a neziskové organizace se již z podstaty důvodů, které vedly k jejich vzniku,

diametrálně odlišují. Mají však jeden zásadní společný zájem – setrvat na trhu co nejdéle.

Chceme-li zajistit dlouhodobou udržitelnost firmy, neexistuje pádný důvod k omezení

svých rozhodnutí na současnost a nelze argumentovat tím, že naše existence či zánik závisí

na neovlivnitelných skutečnostech. Soukromé firmy založené za účelem zisku chtějí

nasycovat potřeby trhu, pružně reagovat svojí nabídkou na poptávku zákazníků

a s vynaložením co nejmenších nákladů maximalizovat zisk. Prozřetelnější z nich kladou

důraz na kvalitu výrobků či služeb a jejich zájmem je získání stabilní pozice na trhu

a vybudování specifické firemní image. Sledují dlouhodobé záměry své činnosti a plánují

růst. Neziskové organizace zřízené za účelem plnění svého poslání chtějí plnit svůj veřejný

závazek, uspokojovat potřeby klientů z cílové skupiny, pružně na ně reagovat

prostřednictvím poskytovaných sociálních služeb a efektivním využitím prostředků

z veřejných zdrojů maximalizovat svojí společenskou prospěšnost. Prozřetelnější z nich

kladou důraz na kvalitu poskytovaných služeb a jejich zájmem je eliminovat rizika spojená

s finanční nejistotou, chtějí získat dobré jméno u klientů a zvyšovat loajalitu veřejnosti

k jejich činnosti. Jedním z nástrojů, kterým můžeme těchto záměrů dosáhnout, je kvalitní

strategie. Podkladem pro její zpracování jsou výstupy strategické analýzy a vodítkem

realizace zpracovaný strategický plán.

Problematika strategického plánování je i tématem předkládané diplomové práce,

konkrétně jde o nastavení systému strategického plánování ve Farní charitě Litoměřice.

Organizace je evidovanou právnickou osobou a její činnost byla zahájena v roce 1991.

Každým rokem dochází k rozvoji organizace, jsou zřizovány nové služby a zvyšují se

počty uživatelů. V současné době provozuje organizace více registrovaných sociálních

služeb, jejichž cílovou skupinou jsou převážně senioři. Řízení je v současné době omezeno

na provozní a operativní složku a chybí zde komplexnost s ohledem na organizaci jako

celek.

Ve Farní charitě Litoměřice působím od roku 2004 na pozici sociálního pracovníka

v Domě P. Marie Pomocné, kde poskytujeme služby osobám bez přístřeší. V rámci

komunitního plánování v Litoměřicích jsem od roku 2009 manažerkou pracovní skupiny

pro osoby v přechodné krizi, ohrožené drogou a etnické menšiny a od července 2011 jsem

polovičním úvazkem zaměstnána na ředitelství farní charity jako PR manažer. Důvěrně
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znám organizační procesy, práce bude vycházet nejen z odborné literatury, ale i z bohatých

osobních zkušeností.

Výběr tématu podmínila současná situace, kdy jsme se v souvislosti s účinností

zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a zaváděním standardů kvality primárně

zabývali oblastí týkajících se přímo uživatelů služeb, následně jsme se zaměřovali na

rozvoj lidských zdrojů a teprve nyní se naše pozornost začala soustředit na rozvoj

organizace jako celku.

Organizace musí reagovat na ekonomické, společenské i politické změny a zvládat

nástrahy dnešní nepředvídatelné doby, ale není na to nijak připravena. Problémy se řeší až

v době jejich vzniku, přestože bylo možné předpokládat, že nastanou. V rámci organizace

jsou poskytovány služby pro různé cílové skupiny, organizační jednotky fungují

samostatně a odděleně a není využit potenciál organizace jako celku, dochází také

k oslabení týmové spolupráce. Jednou ze základních nezodpovězených otázek je, zda

budeme jen zkvalitňovat stávající služby nebo také podporovat vznik nových.

Pokud nejsou stanoveny cíle, nelze objektivně hodnotit, k jakému došlo pokroku či

úpadku a těžko můžeme definovat úspěchy a nezdary. Na základě uvedených skutečností

vznikla potřeba zabývat se dlouhodobým rozvojem organizace a nastartovat nepřetržitý

proces strategického plánování. Pokud chce organizace získat dlouhodobou udržitelnost,

musí mít vyjasněno, odkud a kam chce jít a jakou cestou se tam dostane.

Cílem diplomové práce je vytvoření systému strategického plánování a zpracování

strategického plánu Farní charity Litoměřice na období let 2012 – 2015. Dílčími cíli jsou

volba typu strategie a řízení, včetně stanovení kompetencí a odpovědnosti jednotlivých

organizačních složek i managementu celé organizace, definování priorit pro rozvoj a růst

organizace a zpracování doporučení pro eliminaci rizik a zvládání změn.

V první teoretické části práce se zaměřuji na definici pojmů souvisejících se

strategickým plánováním, což je podstatné k sjednocení výkladu obsahu práce. Na základě

studia odborné literatury a s využitím dostupných zdrojů popisuji celý cyklus strategického

plánování a jeho jednotlivé fáze. V druhé aplikační části práce využívám teoretických

poznatků ke zpracování konkrétních výstupů. Na základě provedené analýzy vnitřního

i vnějšího prostředí organizace jsou definovány strategické cíle, navržena strategie

a sestaven konkrétní a realizovatelný strategický plán. Dalším výstupem práce je metodika,

ve které jsou popsána základní pravidla a postupy strategického plánování v organizaci.

10

2 TEORETICKÉ UKOTVENÍ PROBLEMATIKY

2.1 Strategické řízení v neziskovém a soukromém sektoru

Strategie firmy je soubor hlavních cílů, záměrů, základních pravidel a plánu, jak

těchto cílů dosáhnout. Pokud neexistuje žádná jasná koncepce strategie, rozhodnutí

spočívají na subjektivním či intuitivním hodnocení a bez ohledu na ostatní rozhodnutí.

„Organizace bez strategie je jako loď bez kormidla, točí se v bludném kruhu.“ (Jain 2000,

s. 8). Strategie se zabývá zachycením potenciálu k dosažení výsledků a rozvojem reakční

schopnosti na změny prostředí. Strategické řízení lze charakterizovat jako aktivity, které

přispívají k zajištění dlouhodobého rozvoje a udržitelnosti podniku, což je v zájmu všech

typů organizací.

„Z prostředí ziskových společností převzaly strategické plánování, stejně jako řadu

jiných metod a nástrojů, organizace občanského sektoru. K převzetí strategického

plánování občanským sektorem došlo, alespoň ve Spojených státech a v zemích západní

Evropy, především v 80. letech minulého století.“ (Spriralis,o.s. 2003, s. 8). Z vlastního

pohledu na situaci v ČR mohu konstatovat, že v dnešní době existuje mnoho neziskových

organizací, které vidí ve strategickém plánování přínos a strategické řízení se stalo

nedílnou součástí jejich práce. Je však ještě celá řada subjektů, jejichž management se

s tímto typem plánování neztotožnil a vnímají jej jako ztrátu času.


[…]


zahájena v roce 1991. Každým rokem dochází k rozvoji organizace, jsou zřizovány nové

služby a zvyšují se počty uživatelů. V současné době provozuje organizace více

registrovaných sociálních služeb, jejichž cílovou skupinou jsou převážně senioři. Jedná se
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jak o služby pobytové (Domov na Dómském pahorku, Charitní domov sv. Zdislava, Domy

s pečovatelskou službou), tak ambulantní (Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba).

Jedno zařízení poskytuje služby osobám bez přístřeší (Dům P. Marie Pomocné –

Noclehárna, Azylový dům, Nízkoprahové denní centrum). Největším rozšířením v

posledních letech bylo otevření nového domova pro seniory v říjnu 2009. S tím souvisel

nárůst počtu zaměstnanců z 60 na 137, čímž jsme se stali největším zaměstnavatelem v

obci. Organizace je aktivně zapojena do komunitního plánování v Litoměřicích a

Lovosicích. Financování je vícezdrojové, k nejvýznamnějším donátorům patří město

Litoměřice, MPSV a Ústecký kraj, v rámci vyhlašovaných dotačních řízení realizujeme

také projekty financované ESF.

V posledních letech došlo k rozvoji organizace, ale v současnosti stagnuje a nejsou

stanoveny nové vize, což byla také výtka inspekce kvality. Management obhajoval

neexistenci plánování závislostí na vyhlášených dotačních titulech, grantech a nemožnosti

realizace cílů bez jejich finančního zajištění z veřejných zdrojů. Důsledkem tohoto přístupu

je vymýšlení projektových záměrů, podávání žádostí a následná realizace cílů a aktivit bez

ohledu na dlouhodobější dopad na organizaci, její cíle a poslání. Řízení je v současné době

omezeno na provozní a operativní složku a chybí zde komplexnost s ohledem organizaci

jako celek.

Hlavním důvodem pro výběr tématu diplomové práce je tedy současná situace v

organizaci, kdy jsme se v souvislosti se zaváděním standardů kvality a vznikem zákona o

sociálních službách primárně zabývali oblastí týkajících se přímo uživatelů služeb,

následně jsme se zaměřovali na rozvoj lidských zdrojů a teprve nyní se pozornost začala

soustředit na rozvoj organizace jako celku.

Organizace musí reagovat ekonomické, společenské i politické změny a zvládat

nástrahy dnešní nepředvídatelné doby, ale není na to nijak připravena. Problémy se řeší až

v době jejich vzniku, přestože bylo možné předpokládat, že nastanou. V rámci organizace

jsou poskytovány služby pro různé cílové skupiny, organizační jednotky fungují

samostatně a odděleně a není využit potenciál organizace jako celku, dochází také k

oslabení týmové spolupráce. Jednou ze základních nezodpovězených otázek je, zda

budeme jen zkvalitňovat stávající služby nebo také podporovat vznik nových.

Pokud nejsou stanoveny cíle, nelze objektivně hodnotit k jakému došlo pokroku a

těžko můžeme definovat úspěchy a nezdary. Na základě uvedených skutečností vznikla

potřeba zabývat se dlouhodobým rozvojem organizace a nastartovat nepřetržitý proces

strategického plánování. Pokud chce organizace získat dlouhodobou udržitelnost, musí mít
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vyjasněno odkud a kam chce jít a jakou cestou se tam dostane. Do tvorby plánu se zapojí

vedoucí jednotlivých organizačních jednotek, vybraní řadoví zaměstnanci i vrcholový

management. Výstupem diplomové práce bude kromě systému (metodiky) plánování

v organizaci zpracovaný realizovatelný strategický plán, jehož definované cíle by měly být

podle nastaveného systému ve stanovených intervalech aktualizovány a vyhodnocovány.

Při následné implementaci plánu dojde mimo jiné k posílení vědomí managementu i

řadových zaměstnanců o vizích do budoucnosti a směru, kam se chce organizace ubírat.

Ve Farní charitě Litoměřice působím od roku 2004 na pozici sociálního pracovníka v

Domě P. Marie Pomocné, kde poskytujeme služby osobám bez přístřeší. V rámci

komunitního plánování v Litoměřicích jsem od roku 2009 manažerkou pracovní skupiny

pro osoby v přechodné krizi, ohrožené drogou a etnické menšiny a od července 2011 jsem

polovičním úvazkem zaměstnána na ředitelství farní charity jako odborný pracovník, jehož

pracovní náplní je PR management a fundraising. Důvěrně znám organizační procesy,

práce bude vycházet nejen z odborné literatury i z bohatých osobních zkušeností.

3. Výzkumné metody

3.1 SWOT analýza

Organizace se skládá z pěti organizačních jednotek a analýza bude nejdříve

provedena v každé z nich (Dům P. Marie Pomocné, Charitní domov sv. Zdislava, Domy

s pečovatelskou službou, Domov na Dómském pahorku a Charitní ošetřovatelská a

pečovatelská služba). Tým pro vytvoření analýzy bude složen z řadových zaměstnanců a

vedoucích uvedených zařízení. Následně bude analýza zpracována z pohledu

managementu Farní charity Litoměřice. Na základě výstupů budou vyvozeny závěry

vycházející ze situace, kde se organizace nyní nachází.

3.2 Analýza dokumentů

Základem pro strategické plánování je stanovení vize a poslání, které je již

v organizaci definováno. Cílem analýzy dokumentů bude ověřit zda jsou tyto formulace

aktuální a splňují základní požadavky na způsob jejich formulace.
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3.3 Stakeholder analýza

Pro volbu strategie je důležité znát zainteresované strany a uvědomit si, co od nás

očekávají, což je cílem provedení stakeholder analýzy v organizaci. Organizace si musí

zodpovědět otázku které stakeholdery, jakým způsobem a do jaké míry zapojit do

organizačních procesů a jak nastavit jejich spoluúčast dle očekávání a vlivu.
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