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V úvodu práce je formulován problém, plánovaný záměr a cíl, kterým je „je vytvoření systému strategického

plánování a zpracování strategického plánu Farní charity Litoměřice na období let 2012 –2015.“ (s. 9). Tento cíl byl naplněn,
v rámci práce byly zhotoveny analýzy potřebné pro zpracování plánu a součástí práce je i metodika strategického plánování
a samotný strategický plán.

Text práce má celkem 93 stran a je rozdělen na dvě části: teoretickou a aplikační.

Teoretická část práce má 30 stran a je kompilací české a zahraniční literatury (autorka zde využívá anglicky a
německy psanou literaturu). Tato část obsahuje vlastní reflexi autorky a kritické zhodnocení jen ve velmi omezené míře.
Autorka text občasně doplňuje o své zkušenosti (např. s. 13).

Aplikační část je uvedena podrobnými informacemi o organizaci v celkovém rozsahu 8 stran. Následuje analýza
vnějšího (9 stran) a vnitřního (12 stran) prostředí (Stakeholder analýza, PESTLE analýza, analýza 7S a analýza dokumentů
souvisejících se strategickým plánováním), SWOT analýzy (5 stran), metodika strategického plánování (4 strany) a
strategický plán (10 stran).

Autorka v práci využívá výše uvedené analytické metody a postupy, které sice považuji za vhodné, ovšem ona
sama jejich výběr srozumitelně nezdůvodňuje a nereflektuje např. ani jejich silné a slabé stránky. V podstatě zde podle
mého názoru nedochází k propojení teoretické a aplikační části práce: autorka metody pouze aplikuje bez jejich kritického
zhodnocení, což by podle mého mínění mělo odlišovat dobrou praxi od dobrého, reflektovaného, argumentovaného,
kritického zpracování v rámci magisterské, tj. vědecké práce. Vybrané metody však využívá adekvátně a dochází
k relevantním výstupům, jen někdy by bylo vhodné analýzy vypracovat pečlivěji (např. s. 53 – Demografické faktory).

Další částí práce je Metodika strategického plánování (kapitola 7, s. 82 – 87). Tato část obsahuje zpracovanou
metodiku, kterou se bude v organizaci řídit strategické plánování (základní pravidla, kompetence, harmonogram atd.).
Tato metodika opět neobsahuje žádná zdůvodnění, vysvětlení a reflexi jednotlivých opatření a postupů, není nijak
argumentována a v práci není popsán ani proces jejího vzniku. V tomto parametru se tedy podle mého názoru poněkud
rozcházejí požadavky na dobrou praxi a dobrou diplomovou práci.

Stejnými nedostatky trpí i část věnovaná Strategickému plánu (s. 88 – 100).

Pokud se týká formálních náležitostí, pak práce je čtenářsky poměrně přívětivá a srozumitelná, autorka doplňuje
text tabulkami a schématy, dobře cituje (uvádí zdroje) a jednotlivé kapitoly mají logický sled. V seznamu literatury je 37
zdrojů (z toho 11 internetových) a není použit jednotný styl odkazování.

Celkové zhodnocení:

Autorka je v praxi schopna velmi dobře formulovat své závěry, vybrat postupy a ty také zrealizovat. Ne vždy je
však dostatečným způsobem odůvodňuje, argumentuje a dokumentuje. Proto také, přestože formuluje jednoznačné a
srozumitelné závěry, není vždy jasné, jak k nim došla a zda jsou adekvátní.

Silnou stránkou je tedy praktická realizace, zatímco slabou zpracování tématu v předložené práci.

Otázky k obhajobě:

1. Pokuste se zdůvodnit výběr analytických metod.
2. Pokuste se popsat a reflektovat výhody a nevýhody Vámi zvolených postupů při tvorbě metodiky a strategického

plánu.

Doporučuji práci k obhajobě.
Navrhovaný stupeň klasifikace: velmi dobře - dobře (2- - 3)
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